
 
 

Городской округ 

Архангельской области «Котлас» 

Собрание депутатов городского округа «Котлас»  

седьмого созыва 

Двадцать третья (очередная) сессия 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
  

 

от «06» февраля 2025 г.      г. Котлас № 83-н 

 

 

О внесении изменений в 

решение «О бюджете 

городского округа «Котлас» на 

2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов» 

 

 

В соответствии с решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 

18 июня 2020 года № 108-н «О бюджетном процессе в городском округе Архангельской 

области «Котлас», руководствуясь статьями 25 и 26 Устава городского округа 

Архангельской области «Котлас», Собрание депутатов городского округа «Котлас»         

р е ш и л о: 

1. Внести в решение Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 

19.12.2024 № 76-н «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов» («Новый Котлас» № 98(761) от 25.12.2024) (далее – решение) 

следующие изменения: 

1) в статье 1: 

а) в части 1: 

- в пункте 2 цифры «3 308 151 412,85» заменить цифрами «3 427 844 482,74»; 

- в пункте 3 цифры «137 600 548,44» заменить цифрами «257 293 618,33»; 

б) в части 2: 

- в пункте 2 цифры «3 360 054 503,06» и «3 481 750 373,36» заменить 

соответственно цифрами «3 399 054 503,06» и «3 520 750 373,36»; 

- в пункте 3 цифры «117 000 000,00» и «120 900 000,00» заменить соответственно 

цифрами «156 000 000,00» и «159 900 000,00»; 

2) в статье 4: 

а) в части 1:  

- в пункте 1 слова «приложению 5» заменить словами «приложениям 5, 5.1»; 

- в пункте 2 слова «приложению 6» заменить словами «приложениям 6, 6.1»; 

б) в части 3  

- в пункте 1 слова «приложению 7» заменить словами «приложениям 7, 7.1»; 

- в пункте 2 слова «приложению 8» заменить словами «приложениям 8, 8.1»; 

3) часть 3 статьи 5 дополнить пунктом 2 следующего содержания: 

«2) муниципальной программы «Муниципальная программа городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Развитие гражданского общества и поддержка 



2 

 

социально-ориентированных НКО городского округа Архангельской области «Котлас» 

на 2020-2027 годы» в 2025 году.»; 

4) в статье 6 цифры «69 585 744,88» заменить цифрами «74 320 226,85»; 

5) в статье 8: 

а) в части 1: 

- в пункте 1 цифры «458 300 000,00» заменить цифрами «429 000 000,00»; 

- в пункте 2 цифры «575 300 000,00» заменить цифрами «546 000 000,00»; 

- в пункте 3 цифры «696 200 000,00» заменить цифрами «666 900 000,00»; 

б) в части 4 цифры «56 377 159,94» заменить цифрами «69 763 348,68»; 

6) изложить приложение 3 «Источники финансирования дефицита бюджета 

городского округа «Котлас» на 2025 год» в новой редакции согласно приложению 1 к 

настоящему решению; 

7) изложить приложение 4 «Источники финансирования дефицита бюджета 

городского округа «Котлас» на плановый период 2026 и 2027 годов» в новой редакции 

согласно приложению 2 к настоящему решению; 

8) дополнить приложением 5.1 «Изменение распределения бюджетных 

ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам 

и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 

расходов на 2025 год, предусмотренного приложением 5 к решению Собрания депутатов 

городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов» согласно приложению 3 к настоящему решению; 

9) дополнить приложением 6.1 «Изменение распределения бюджетных 

ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам 

и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 

расходов на плановый период 2026 и 2027 годов, предусмотренного приложением 6 к 

решению Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского 

округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» согласно 

приложению 4 к настоящему решению 

10) дополнить приложением 7.1 «Изменение ведомственной структуры расходов 

бюджета городского округа «Котлас» на 2025 год, предусмотренной приложением 7 к 

решению Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского 

округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» согласно 

приложению 5 к настоящему решению; 

11) дополнить приложением 8.1 «Изменение ведомственной структуры расходов 

бюджета городского округа «Котлас» на плановый период 2026 и 2027 годов, 

предусмотренной приложением 8 к решению Собрания депутатов городского округа 

«Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов» согласно приложению 6 к настоящему решению; 

12) изложить приложение 9 «Верхний предел муниципального внутреннего 

долга городского округа «Котлас» на 1 января 2026 года, на 1 января 2027 года, на 1 

января 2028 года» в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в 

официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению 

на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

  

Председатель Собрания депутатов  

городского округа «Котлас»                                                                           С.Н. Мелентьев 

 

Глава городского 

округа «Котлас»                                                                                                     Д.Д. Шевела 



Наименование
Код бюджетной 

классификации РФ

Сумма,       

руб.

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000000000000 144 000 000,00

Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации
00001020000000000700 558 212 000,00

Привлечение городскими округами кредитов от кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации
00001020000040000710 558 212 000,00

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте 

Российской Федерации
00001020000000000800 414 212 000,00

Погашение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации
00001020000040000810 414 212 000,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации
00001030000000000000 -30 000 000,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации
00001030100000000000 -30 000 000,00

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте Российской Федерации
00001030100000000700 264 212 000,00

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации
00001030100040000710 264 212 000,00

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации 

(бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета)

00001030100042100710 264 212 000,00

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации
00001030100000000800 294 212 000,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации
00001030100040000810 294 212 000,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

(бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета)

00001030100042100810 264 212 000,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

(бюджетные кредиты, предоставленные бюджетам муниципальных образований 

для погашения долговых обязательств муниципального образования в виде 

обязательств по муниципальным ценным бумагам муниципального образования 

и кредитам, полученным муниципальным образованием от кредитных 

организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций)

00001030100042900810 30 000 000,00

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 00001050000000000000 143 293 618,33

Увеличение остатков средств бюджетов 00001050000000000500 -3 992 974 864,41

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000500 -3 992 974 864,41

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000510 -3 992 974 864,41

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 00001050201040000510 -3 992 974 864,41

Уменьшение остатков средств бюджетов 00001050000000000600 4 136 268 482,74

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000600 4 136 268 482,74

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000610 4 136 268 482,74

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 00001050201040000610 4 136 268 482,74

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 00001000000000000000 257 293 618,33 "

Источники финансирования дефицита бюджета городского округа "Котлас" на 2025 год

"Приложение 3
к решению  Собрания депутатов 
городского округа "Котлас"
от  "19" декабря 2024 года  № 76-н
"О бюджете городского округа "Котлас" на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов"

Приложение 1
к решению  Собрания депутатов 
городского округа "Котлас"
от  "06" февраля 2025 года  № 83-н

"О внесении изменений в решение "О бюджете 

городского округа "Котлас" на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов"



Наименование
Код бюджетной 

классификации РФ

2026 год,       

руб.

2027 год,      

руб.

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000000000000 147 000 000,00 150 900 000,00

Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации
00001020000000000700 567 254 000,00 580 970 000,00

Привлечение городскими округами кредитов от кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации
00001020000040000710 567 254 000,00 580 970 000,00

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в 

валюте Российской Федерации
00001020000000000800 420 254 000,00 430 070 000,00

Погашение городскими округами кредитов от кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации
00001020000040000810 420 254 000,00 430 070 000,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации
00001030000000000000 -30 000 000,00 -30 000 000,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации
00001030100000000000 -30 000 000,00 -30 000 000,00

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации
00001030100000000700 270 254 000,00 280 070 000,00

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской 

Федерации

00001030100040000710 270 254 000,00 280 070 000,00

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской 

Федерации (бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином 

счете бюджета)

00001030100042100710 270 254 000,00 280 070 000,00

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации

00001030100000000800 300 254 000,00 310 070 000,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации

00001030100040000810 300 254 000,00 310 070 000,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации (бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином 

счете бюджета)

00001030100042100810 270 254 000,00 280 070 000,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные бюджетам 

муниципальных образований для погашения долговых обязательств 

муниципального образования в виде обязательств по муниципальным 

ценным бумагам муниципального образования и кредитам, полученным 

муниципальным образованием от кредитных организаций, иностранных 

банков и международных финансовых организаций)

00001030100042900810 30 000 000,00 30 000 000,00

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 00001050000000000000 39 000 000,00 39 000 000,00

Увеличение остатков средств бюджетов 00001050000000000500 -4 080 562 503,06 -4 221 890 373,36

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000500 -4 080 562 503,06 -4 221 890 373,36

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000510 -4 080 562 503,06 -4 221 890 373,36

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских 

округов
00001050201040000510 -4 080 562 503,06 -4 221 890 373,36

Уменьшение остатков средств бюджетов 00001050000000000600 4 119 562 503,06 4 260 890 373,36

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000600 4 119 562 503,06 4 260 890 373,36

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000610 4 119 562 503,06 4 260 890 373,36

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских 

округов
00001050201040000610 4 119 562 503,06 4 260 890 373,36

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 00001000000000000000 156 000 000,00 159 900 000,00
"

Источники финансирования дефицита бюджета 

городского округа "Котлас" 

на плановый период 2026 и 2027 годов

"Приложение 4

к решению  Собрания депутатов 

городского округа "Котлас"

от  "19" декабря 2024 года  № 76-н

"О бюджете городского округа "Котлас" на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов"

Приложение 2
к решению  Собрания депутатов 
городского округа "Котлас"
от  "06" февраля 2025 года  № 83-н

"О внесении изменений в решение "О бюджете 

городского округа "Котлас" на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов"



рублей

01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 1 547 000,00

0113 Другие общегосударственные вопросы 1 547 000,00

0113 01 0 00  00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
147 000,00

0113 01 7 00 00000
Подпрограмма "Управление социальной сферой на территории городского округа Архангельской области

"Котлас"
147 000,00

0113 01 7 00 82140
Совершенствование и поддержка функционирования систем автоматизации бюджетного процесса и

автоматизации бюджетного и бухгалтерского учета
147 000,00

0113 01 7 00 82140 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 147 000,00

0113 01 7 00 82140 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 147 000,00

0113 07 0 00 00000

Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие гражданского

общества и поддержка социально-ориентированных НКО городского округа Архангельской области "Котлас" на

2020-2027 годы"

1 400 000,00

0113 07 0 00 80710 Поддержка социально ориентированных НКО городского округа Архангельской области "Котлас" 1 400 000,00

0113 07 0 00 80710 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 400 000,00

0113 07 0 00 80710 630
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных)

учреждений,государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний)
1 400 000,00

03 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 1 389 760,00

0310
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

пожарная безопасность
1 389 760,00

0310 09 0 00 00000

Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Обеспечение безопасности

жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской области "Котлас" на 2019-2027

годы"

1 389 760,00

0310 09 0 00 80910
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, защита населения и территории городского

округа "Котлас" от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
209 760,00

0310 09 0 00 80910 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 209 760,00

0310 09 0 00 80910 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 209 760,00

0310 09 0 00 80950 Мероприятия по ремонту пожарных водоемов 1 180 000,00

0310 09 0 00 80950 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 180 000,00

0310 09 0 00 80950 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 180 000,00

04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 76 444 883,53

0408 Транспорт 43 244 436,12

0408
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
8 244 436,12

0408 Подпрограмма "Развитие образования городского округа Архангельской области "Котлас" 8 244 436,12

0408 01 1 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 8 244 436,12

0408 01 1 00 80050 100
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными)

органами, казенными учреждениями, органами управлениями государственными внебюджетными фондами
2 430 834,00

0408 01 1 00 80050 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 2 430 834,00

0408 01 1 00 80050 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 808 852,31

0408 01 1 00 80050 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 808 852,31

0408 01 1 00 80050 800 Иные бюджетные ассигнования 4 749,81

0408 01 1 00 80050 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 4 749,81

Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2025 год, предусмотренного 

приложением 5 к решению  Собрания депутатов городского округа "Котлас" "О бюджете городского округа "Котлас" на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов"

Изменения: 

положительное занчение 

- увеличение; 

отрицательное значение - 

уменьшение 

р
аз

д
ел

, 
п

о
д

р
аз

д
ел

ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я

в
и

д
 р

ас
х

о
д

о
в

наименование

Приложение 3

к решению  Собрания депутатов 

городского округа  "Котлас"

от  "06 " февраля 2025 года № 83-н

"О внесении изменений в решение "О бюджете 

городского округа "Котлас" на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов"

"Приложение 5.1

к решению  Собрания депутатов 

городского округа "Котлас"

от  "19" декабря 2024 года № 76-н

"О бюджете городского округа "Котлас" на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов"



0408 04 0 00 00000

Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно -

коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас"

на 2022 - 2028 годы"

35 000 000,00

0408 04 3 00 00000

Подпрограмма "Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования

местного значения в границах городского округа Архангельской области "Котлас" и обеспечение безопасности

дорожного движения на них"

35 000 000,00

0408 04 3 00 83420 Обеспечение  регулярных пассажирских перевозок общественным транспортом по регулируемым тарифам 35 000 000,00

0408 04 3 00 83420 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 35 000 000,00

0408 04 3 00 83420 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 35 000 000,00

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 33 200 447,41

0409 04 0 00 00000

Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно -

коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас"

на 2022 - 2028 годы"

33 200 447,41

0409 04 3 00 00000

Подпрограмма "Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования

местного значения в границах городского округа Архангельской области "Котлас" и обеспечение безопасности

дорожного движения на них"

33 200 447,41

0409 04 3 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 779 403,96

0409 04 3 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 779 403,96

0409 04 3 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 779 403,96

0409 04 3 00 83410 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, тротуаров, проездов к дворовым территориям 1 428 480,00

0409 04 3 00 83410 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 428 480,00

0409 04 3 00 83410 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 428 480,00

0409 04 3 00 83450 Обследование технического состояния автодорожных мостов городского округа "Котлас" 221 000,00

0409 04 3 00 83450 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 221 000,00

0409 04 3 00 83450 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 221 000,00

0409 04 3 00 83470 Приобретение специальной техники 22 960 000,00

0409 04 3 00 83470 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 22 960 000,00

0409 04 3 00 83470 610 Субсидии бюджетным учреждениям 22 960 000,00

0409 04 3 00 83510 Диагностика автомобильных дорог 928 796,00

0409 04 3 00 83510 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 928 796,00

0409 04 3 00 83510 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 928 796,00

0409 04 3 00 83520 Реализация мероприятий по обустройству гостевых карманов, парковок и тротуаров 2 148 285,48

0409 04 3 00 83520 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 2 148 285,48

0409 04 3 00 83520 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 148 285,48

0409 04 3 00 9Д050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений (дорожный фонд) 4 734 481,97

0409 04 3 00 9Д050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 4 734 481,97

0409 04 3 00 9Д050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 4 734 481,97

05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 8 436 793,47

0501 Жилищное хозяйство 4 243 640,19

0501 04 0 00 00000

Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно -

коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас"

на 2022 - 2028 годы"

4 243 640,19

0501 04 1 00 00000
Подпрограмма "Поддержка жилищно - коммунального хозяйства городского округа Архангельской области

"Котлас" 
4 243 640,19

0501 04 1 00 81440
Обеспечение надлежащего содержания муниципальных жилых помещений и общего имущества в доле в праве

общей собственности на общее имущество, и иные работы (услуги)
4 243 640,19

0501 04 1 00 81440 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 4 243 640,19

0501 04 1 00 81440 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 4 243 640,19

0503 Благоустройство 3 613 153,28

0503 04 0 00 00000

Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно-

коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас"

на 2022 - 2028 годы"

406 390,00

0503 04 4 00 00000
Подпрограмма " Организация благоустройства на территории городского округа Архангельской области

"Котлас"
406 390,00

0503 04 4 00 84410 Монтаж воздушных линий наружного освещения 406 390,00

0503 04 4 00 84410 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 406 390,00

0503 04 4 00 84410 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 406 390,00

0503 30 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Формирование современной

городской среды городского округа "Котлас" на 2018-2027 годы"
3 206 763,28

0503 30 0 00 83080 Благоустройство общественных территорий 3 206 763,28

0503 30 0 00 83080 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 3 206 763,28

0503 30 0 00 83080 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 3 206 763,28

0505 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 580 000,00

0505 04 0 00 00000

Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно -

коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас"

на 2022-2028 годы"

580 000,00

0505 04 1 00 00000
Подпрограмма "Поддержка жилищно - коммунального хозяйства городского округа Архангельской области

"Котлас" 
580 000,00

0505 04 1 00 81420 Реконструкция очистных сооружений водопровода в г. Котласе Архангельской области 580 000,00

0505 04 1 00 81420 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 580 000,00

0505 04 1 00 81420 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 580 000,00

07 ОБРАЗОВАНИЕ 7 621 561,32

0701 Дошкольное образование 1 415 136,00



0701 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
1 415 136,00

0701 01 1 00 00000 Подпрограмма "Развитие образования городского округа Архангельской области "Котлас" 1 415 136,00

0701 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 1 415 136,00

0701 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 415 136,00

0701 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 415 136,00

0702 Общее образование 2 911 572,15

0702 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
2 911 572,15

0702 01 1 00 00000 Подпрограмма "Развитие образования городского округа Архангельской области "Котлас" 2 911 572,15

0702 01 1 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 1 512 000,00

0702 01 1 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 512 000,00

0702 01 1 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 512 000,00

0702 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 1 399 572,15

0702 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 399 572,15

0702 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 399 572,15

0703 Дополнительное образование детей 2 294 853,17

0703 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
2 294 853,17

0703 01 1 00 00000 Подпрограмма "Развитие образования городского округа Архангельской области "Котлас" 2 294 853,17

0703 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 2 294 853,17

0703 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 2 294 853,17

0703 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 294 853,17

0707 Молодежная политика 1 000 000,00

0707 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
1 000 000,00

0707 01 5 00 00000 Подпрограмма "Котлас Молодежный" 1 000 000,00

0707 01 5 00 81270 Создание временных рабочих мест для несовершеннолетних в свободное от учебы время 1 000 000,00

0707 01 5 00 81270 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 000 000,00

0707 01 5 00 81270 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 000 000,00

08 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 2 870 194,12

0801 Культура 2 870 194,12

0801 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
2 870 194,12

0801 01 3 00 00000 Подпрограмма "Котлас культурный" 2 870 194,12

0801 01 3 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 471 734,91

0801 01 3 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 471 734,91

0801 01 3 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 471 734,91

0801 01 3 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 1 604 759,21

0801 01 3 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 604 759,21

0801 01 3 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 604 759,21

0801 01 3 00 80160 Мероприятия в сфере культуры на территории городского округа Архангельской области "Котлас" 793 700,00

0801 01 3 00 80160 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 793 700,00

0801 01 3 00 80160 610 Субсидии бюджетным учреждениям 793 700,00

10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 6 964 688,71

1003 Социальное обеспечение населения 5 717 250,00

1003 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
5 717 250,00

1003 01 1 00 00000 Подпрограмма "Развитие образования городского округа Архангельской области "Котлас" 5 717 250,00

1003 01 1 00 80070
Реализация положения о мерах социальной поддержки обучающихся муниципальных общеобразовательных

организаций городского округа Архангельской области "Котлас"
5 717 250,00

1003 01 1 00 80070 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 5 717 250,00

1003 01 1 00 80070 610 Субсидии бюджетным учреждениям 5 717 250,00

1004 Охрана семьи и детства 1 247 438,71

1004 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
1 247 438,71

1004 01 5 00 00000 Подпрограмма "Котлас Молодежный" 1 247 438,71

1004 01 5 00 84970 Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 1 247 438,71

1004 01 5 00 84970 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1 247 438,71

1004 01 5 00 84970 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 1 247 438,71

11 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1 032 000,00

1102 Массовый спорт 664 000,00

1102 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
664 000,00

1102 01 2 00 00000 Подпрограмма "Спортивный город-здоровый город" 664 000,00



1102 01 2 00 80150 Мероприятия в сфере спорта на территории городского округа Архангельской области "Котлас" 664 000,00

1102 01 2 00 80150 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 664 000,00

1102 01 2 00 80150 610 Субсидии бюджетным учреждениям 664 000,00

1103 Спорт высших достижений 368 000,00

1103 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
368 000,00

1103 01 2 00 00000 Подпрограмма "Спортивный город-здоровый город" 368 000,00

1103 01 2 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 368 000,00

1103 01 2 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 368 000,00

1103 01 2 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 368 000,00

13 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 13 386 188,74

1301 Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 13 386 188,74

1301 21 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Управление муниципальными

финансами городского округа "Котлас" на 2023-2028 годы"
13 386 188,74

1301 21 0 00 82120 Расходы на обслуживание муниципального долга городского округа  "Котлас" 13 386 188,74

1301 21 0 00 82120 700 Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 386 188,74

1301 21 0 00 82120 730 Обслуживание муниципального долга 13 386 188,74

119 693 069,89 "ВСЕГО РАСХОДОВ



рублей

04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 39 000 000,00 39 000 000,00

0408 04 0 00 00000

Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно -

коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас"

на 2022 - 2028 годы"

39 000 000,00 39 000 000,00

0408 04 3 00 00000

Подпрограмма "Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего

пользования местного значения в границах городского округа Архангельской области "Котлас" и обеспечение

безопасности дорожного движения на них"

39 000 000,00 39 000 000,00

0408 04 3 00 83420 Обеспечение  регулярных пассажирских перевозок общественным транспортом по регулируемым тарифам 39 000 000,00 39 000 000,00

0408 04 3 00 83420 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 39 000 000,00 39 000 000,00

0408 04 3 00 83420 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 39 000 000,00 39 000 000,00

39 000 000,00 39 000 000,00 "

в
и

д
 р

ас
х

о
д

о
в

наименование

Изменения: 

положительное 

занчение - увеличение; 

отрицательное 

значение - 

уменьшение 

2026 год

Изменения: 

положительное 

занчение - увеличение; 

отрицательное 

значение - уменьшение 

2027 год

Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2025 год, предусмотренного приложением 6 к решению  

Собрания депутатов городского округа "Котлас" "О бюджете городского округа "Котлас" на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов"

ВСЕГО РАСХОДОВ

р
аз

д
ел

, 
п

о
д

р
аз

д
ел

ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я

Приложение 4
к решению  Собрания депутатов 
городского округа "Котлас"
от  "06" февраля 2025 года  № 83-н
"О внесении изменений в решение "О бюджете 
городского округа "Котлас" на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов"

"Приложение 6.1

к решению  Собрания депутатов 

городского округа "Котлас"

от  "19" декабря 2024 года  № 76-н 

"О бюджете городского округа "Котлас" на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов"



рублей

01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 1 547 000,00

0113 Другие общегосударственные вопросы 1 547 000,00

0113 01 0 00  00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
147 000,00

0113 01 7 00 00000
Подпрограмма "Управление социальной сферой на территории городского округа Архангельской области

"Котлас"
147 000,00

0113 01 7 00 82140
Совершенствование и поддержка функционирования систем автоматизации бюджетного процесса и

автоматизации бюджетного и бухгалтерского учета
147 000,00

0113 01 7 00 82140 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 147 000,00

0113 01 7 00 82140 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 147 000,00

0113 07 0 00 00000

Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие гражданского

общества и поддержка социально-ориентированных НКО городского округа Архангельской области "Котлас" на

2020-2027 годы"

1 400 000,00

0113 07 0 00 80710 Поддержка социально ориентированных НКО городского округа Архангельской области "Котлас" 1 400 000,00

0113 07 0 00 80710 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 400 000,00

0113 07 0 00 80710 630
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных)

учреждений,государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний)
1 400 000,00

03 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 1 389 760,00

0310
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

пожарная безопасность
1 389 760,00

0310 09 0 00 00000

Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Обеспечение безопасности

жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской области "Котлас" на 2019-2027

годы"

1 389 760,00

0310 09 0 00 80910
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, защита населения и территории городского

округа "Котлас" от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
209 760,00

0310 09 0 00 80910 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 209 760,00

0310 09 0 00 80910 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 209 760,00

0310 09 0 00 80950 Мероприятия по ремонту пожарных водоемов 1 180 000,00

0310 09 0 00 80950 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 180 000,00

0310 09 0 00 80950 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 180 000,00

04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 76 444 883,53

0408 Транспорт 43 244 436,12

0408
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
8 244 436,12

0408 Подпрограмма "Развитие образования городского округа Архангельской области "Котлас" 8 244 436,12

0408 01 1 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 8 244 436,12

0408 01 1 00 80050 100
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными)

органами, казенными учреждениями, органами управлениями государственными внебюджетными фондами
2 430 834,00

0408 01 1 00 80050 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 2 430 834,00

0408 01 1 00 80050 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 808 852,31

0408 01 1 00 80050 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 808 852,31

0408 01 1 00 80050 800 Иные бюджетные ассигнования 4 749,81

0408 01 1 00 80050 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 4 749,81

Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2025 год, предусмотренного 

приложением 5 к решению  Собрания депутатов городского округа "Котлас" "О бюджете городского округа "Котлас" на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов"

Изменения: 

положительное занчение 

- увеличение; 

отрицательное значение - 

уменьшение 

р
аз

д
ел

, 
п

о
д

р
аз

д
ел

ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я

в
и

д
 р

ас
х

о
д

о
в

наименование

Приложение 3

к решению  Собрания депутатов 

городского округа  "Котлас"

от  "06 " февраля 2025 года № 83-н

"О внесении изменений в решение "О бюджете 

городского округа "Котлас" на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов"

"Приложение 5.1

к решению  Собрания депутатов 

городского округа "Котлас"

от  "19" декабря 2024 года № 76-н

"О бюджете городского округа "Котлас" на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов"



0408 04 0 00 00000

Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно -

коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас"

на 2022 - 2028 годы"

35 000 000,00

0408 04 3 00 00000

Подпрограмма "Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования

местного значения в границах городского округа Архангельской области "Котлас" и обеспечение безопасности

дорожного движения на них"

35 000 000,00

0408 04 3 00 83420 Обеспечение  регулярных пассажирских перевозок общественным транспортом по регулируемым тарифам 35 000 000,00

0408 04 3 00 83420 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 35 000 000,00

0408 04 3 00 83420 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 35 000 000,00

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 33 200 447,41

0409 04 0 00 00000

Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно -

коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас"

на 2022 - 2028 годы"

33 200 447,41

0409 04 3 00 00000

Подпрограмма "Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования

местного значения в границах городского округа Архангельской области "Котлас" и обеспечение безопасности

дорожного движения на них"

33 200 447,41

0409 04 3 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 779 403,96

0409 04 3 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 779 403,96

0409 04 3 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 779 403,96

0409 04 3 00 83410 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, тротуаров, проездов к дворовым территориям 1 428 480,00

0409 04 3 00 83410 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 428 480,00

0409 04 3 00 83410 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 428 480,00

0409 04 3 00 83450 Обследование технического состояния автодорожных мостов городского округа "Котлас" 221 000,00

0409 04 3 00 83450 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 221 000,00

0409 04 3 00 83450 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 221 000,00

0409 04 3 00 83470 Приобретение специальной техники 22 960 000,00

0409 04 3 00 83470 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 22 960 000,00

0409 04 3 00 83470 610 Субсидии бюджетным учреждениям 22 960 000,00

0409 04 3 00 83510 Диагностика автомобильных дорог 928 796,00

0409 04 3 00 83510 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 928 796,00

0409 04 3 00 83510 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 928 796,00

0409 04 3 00 83520 Реализация мероприятий по обустройству гостевых карманов, парковок и тротуаров 2 148 285,48

0409 04 3 00 83520 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 2 148 285,48

0409 04 3 00 83520 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 148 285,48

0409 04 3 00 9Д050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений (дорожный фонд) 4 734 481,97

0409 04 3 00 9Д050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 4 734 481,97

0409 04 3 00 9Д050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 4 734 481,97

05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 8 436 793,47

0501 Жилищное хозяйство 4 243 640,19

0501 04 0 00 00000

Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно -

коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас"

на 2022 - 2028 годы"

4 243 640,19

0501 04 1 00 00000
Подпрограмма "Поддержка жилищно - коммунального хозяйства городского округа Архангельской области

"Котлас" 
4 243 640,19

0501 04 1 00 81440
Обеспечение надлежащего содержания муниципальных жилых помещений и общего имущества в доле в праве

общей собственности на общее имущество, и иные работы (услуги)
4 243 640,19

0501 04 1 00 81440 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 4 243 640,19

0501 04 1 00 81440 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 4 243 640,19

0503 Благоустройство 3 613 153,28

0503 04 0 00 00000

Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно-

коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас"

на 2022 - 2028 годы"

406 390,00

0503 04 4 00 00000
Подпрограмма " Организация благоустройства на территории городского округа Архангельской области

"Котлас"
406 390,00

0503 04 4 00 84410 Монтаж воздушных линий наружного освещения 406 390,00

0503 04 4 00 84410 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 406 390,00

0503 04 4 00 84410 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 406 390,00

0503 30 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Формирование современной

городской среды городского округа "Котлас" на 2018-2027 годы"
3 206 763,28

0503 30 0 00 83080 Благоустройство общественных территорий 3 206 763,28

0503 30 0 00 83080 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 3 206 763,28

0503 30 0 00 83080 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 3 206 763,28

0505 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 580 000,00

0505 04 0 00 00000

Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно -

коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас"

на 2022-2028 годы"

580 000,00

0505 04 1 00 00000
Подпрограмма "Поддержка жилищно - коммунального хозяйства городского округа Архангельской области

"Котлас" 
580 000,00

0505 04 1 00 81420 Реконструкция очистных сооружений водопровода в г. Котласе Архангельской области 580 000,00

0505 04 1 00 81420 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 580 000,00

0505 04 1 00 81420 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 580 000,00

07 ОБРАЗОВАНИЕ 7 621 561,32

0701 Дошкольное образование 1 415 136,00



0701 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
1 415 136,00

0701 01 1 00 00000 Подпрограмма "Развитие образования городского округа Архангельской области "Котлас" 1 415 136,00

0701 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 1 415 136,00

0701 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 415 136,00

0701 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 415 136,00

0702 Общее образование 2 911 572,15

0702 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
2 911 572,15

0702 01 1 00 00000 Подпрограмма "Развитие образования городского округа Архангельской области "Котлас" 2 911 572,15

0702 01 1 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 1 512 000,00

0702 01 1 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 512 000,00

0702 01 1 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 512 000,00

0702 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 1 399 572,15

0702 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 399 572,15

0702 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 399 572,15

0703 Дополнительное образование детей 2 294 853,17

0703 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
2 294 853,17

0703 01 1 00 00000 Подпрограмма "Развитие образования городского округа Архангельской области "Котлас" 2 294 853,17

0703 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 2 294 853,17

0703 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 2 294 853,17

0703 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 294 853,17

0707 Молодежная политика 1 000 000,00

0707 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
1 000 000,00

0707 01 5 00 00000 Подпрограмма "Котлас Молодежный" 1 000 000,00

0707 01 5 00 81270 Создание временных рабочих мест для несовершеннолетних в свободное от учебы время 1 000 000,00

0707 01 5 00 81270 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 000 000,00

0707 01 5 00 81270 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 000 000,00

08 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 2 870 194,12

0801 Культура 2 870 194,12

0801 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
2 870 194,12

0801 01 3 00 00000 Подпрограмма "Котлас культурный" 2 870 194,12

0801 01 3 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 471 734,91

0801 01 3 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 471 734,91

0801 01 3 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 471 734,91

0801 01 3 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 1 604 759,21

0801 01 3 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 604 759,21

0801 01 3 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 604 759,21

0801 01 3 00 80160 Мероприятия в сфере культуры на территории городского округа Архангельской области "Котлас" 793 700,00

0801 01 3 00 80160 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 793 700,00

0801 01 3 00 80160 610 Субсидии бюджетным учреждениям 793 700,00

10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 6 964 688,71

1003 Социальное обеспечение населения 5 717 250,00

1003 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
5 717 250,00

1003 01 1 00 00000 Подпрограмма "Развитие образования городского округа Архангельской области "Котлас" 5 717 250,00

1003 01 1 00 80070
Реализация положения о мерах социальной поддержки обучающихся муниципальных общеобразовательных

организаций городского округа Архангельской области "Котлас"
5 717 250,00

1003 01 1 00 80070 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 5 717 250,00

1003 01 1 00 80070 610 Субсидии бюджетным учреждениям 5 717 250,00

1004 Охрана семьи и детства 1 247 438,71

1004 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
1 247 438,71

1004 01 5 00 00000 Подпрограмма "Котлас Молодежный" 1 247 438,71

1004 01 5 00 84970 Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 1 247 438,71

1004 01 5 00 84970 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1 247 438,71

1004 01 5 00 84970 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 1 247 438,71

11 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1 032 000,00

1102 Массовый спорт 664 000,00

1102 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
664 000,00

1102 01 2 00 00000 Подпрограмма "Спортивный город-здоровый город" 664 000,00



1102 01 2 00 80150 Мероприятия в сфере спорта на территории городского округа Архангельской области "Котлас" 664 000,00

1102 01 2 00 80150 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 664 000,00

1102 01 2 00 80150 610 Субсидии бюджетным учреждениям 664 000,00

1103 Спорт высших достижений 368 000,00

1103 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
368 000,00

1103 01 2 00 00000 Подпрограмма "Спортивный город-здоровый город" 368 000,00

1103 01 2 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 368 000,00

1103 01 2 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 368 000,00

1103 01 2 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 368 000,00

13 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 13 386 188,74

1301 Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 13 386 188,74

1301 21 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Управление муниципальными

финансами городского округа "Котлас" на 2023-2028 годы"
13 386 188,74

1301 21 0 00 82120 Расходы на обслуживание муниципального долга городского округа  "Котлас" 13 386 188,74

1301 21 0 00 82120 700 Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 386 188,74

1301 21 0 00 82120 730 Обслуживание муниципального долга 13 386 188,74

119 693 069,89 "ВСЕГО РАСХОДОВ



рублей

13 386 188,74
090 13 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 13 386 188,74

090 1301 Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 13 386 188,74

090 1301 21 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Управление муниципальными финансами

городского округа "Котлас" на 2023-2028 годы"
13 386 188,74

090 1301 21 0 00 82120 Расходы на обслуживание муниципального долга городского округа  "Котлас" 13 386 188,74

090 1301 21 0 00 82120 700 Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 386 188,74

090 1301 21 0 00 82120 730 Обслуживание муниципального долга 13 386 188,74

1 609 760,00
312 01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 1 400 000,00

312 0113 Другие общегосударственные вопросы 1 400 000,00

312 0113 07 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие гражданского общества и поддержка

социально-ориентированных НКО городского округа Архангельской области "Котлас" на 2020-2027 годы"
1 400 000,00

312 0113 07 0 00 80710 Поддержка социально ориентированных НКО городского округа Архангельской области "Котлас" 1 400 000,00

312 0113 07 0 00 80710 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 400 000,00

312 0113 07 0 00 80710 630
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений,государственных

корпораций (компаний), публично-правовых компаний)
1 400 000,00

312 03 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 209 760,00

312 0310
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная

безопасность
209 760,00

312 0310 09 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Обеспечение безопасности жизнедеятельности

населения на территории городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2019-2027 годы"
209 760,00

312 0310 09 0 00 80910
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, защита населения и территории городского округа "Котлас"

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
209 760,00

312 0310 09 0 00 80910 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 209 760,00

312 0310 09 0 00 80910 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 209 760,00

77 817 240,88
313 03 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 1 180 000,00

313 0310
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная

безопасность
1 180 000,00

313 0310 09 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Обеспечение безопасности жизнедеятельности

населения на территории городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2019-2027 годы"
1 180 000,00

313 0310 09 0 00 80950 Мероприятия по ремонту пожарных водоемов 1 180 000,00

313 0310 09 0 00 80950 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 180 000,00

313 0310 09 0 00 80950 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 180 000,00

313 04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 68 200 447,41

313 0408 Транспорт 35 000 000,00

313 0408 04 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно - коммунального

хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас" на 2022 - 2028 годы"
35 000 000,00

313 0408 04 3 00 00000

Подпрограмма "Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного

значения в границах городского округа Архангельской области "Котлас" и обеспечение безопасности дорожного движения на

них"

35 000 000,00

313 0408 04 3 00 83420 Обеспечение  регулярных пассажирских перевозок общественным транспортом по регулируемым тарифам 35 000 000,00

313 0408 04 3 00 83420 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 35 000 000,00

313 0408 04 3 00 83420 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 35 000 000,00

313 0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 33 200 447,41

313 0409 04 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно - коммунального

хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас" на 2022 - 2028 годы"
33 200 447,41

313 0409 04 3 00 00000

Подпрограмма "Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного

значения в границах городского округа Архангельской области "Котлас" и обеспечение безопасности дорожного движения на

них"

33 200 447,41

313 0409 04 3 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 779 403,96

313 0409 04 3 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 779 403,96

313 0409 04 3 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 779 403,96

313 0409 04 3 00 83410 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, тротуаров, проездов к дворовым территориям 1 428 480,00

313 0409 04 3 00 83410 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 428 480,00

313 0409 04 3 00 83410 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 428 480,00

313 0409 04 3 00 83450 Обследование технического состояния автодорожных мостов городского округа "Котлас" 221 000,00

313 0409 04 3 00 83450 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 221 000,00

313 0409 04 3 00 83450 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 221 000,00

313 0409 04 3 00 83470 Приобретение специальной техники 22 960 000,00

Изменение ведомственной структуры расходов бюджета городского округа «Котлас» на 2025 год, 

предусмотренной приложением 7 к решению  Собрания депутатов городского округа "Котлас" "О бюджете городского округа "Котлас" на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов"

Изменения: положительное 

занчение - увеличение; 

отрицательное значение - 

уменьшение 

гл
ав

а

р
аз

д
ел

, 

п
о

д
р

аз
д

ел

Финансовое управление городского округа  "Котлас"

 администрация городского округа "Котлас"

Управление городского хозяйства  городского округа  "Котлас"

ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я

в
и

д
 р

ас
х

о
д

о
в

наименование

Приложение 5

к решению  Собрания депутатов 

городского округа  "Котлас"

от  "06 " февраля 2025 года № 83-н

"О внесении изменений в решение "О бюджете 

городского округа "Котлас" на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов"

"Приложение 7.1

к решению  Собрания депутатов 

городского округа  "Котлас"

от  "19 " декабря 2024 года № 76-н

"О бюджете городского округа "Котлас" на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов"



313 0409 04 3 00 83470 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 22 960 000,00

313 0409 04 3 00 83470 610 Субсидии бюджетным учреждениям 22 960 000,00

313 0409 04 3 00 83510 Диагностика автомобильных дорог 928 796,00

313 0409 04 3 00 83510 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 928 796,00

313 0409 04 3 00 83510 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 928 796,00

313 0409 04 3 00 83520 Реализация мероприятий по обустройству гостевых карманов, парковок и тротуаров 2 148 285,48

313 0409 04 3 00 83520 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 2 148 285,48

313 0409 04 3 00 83520 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 148 285,48

313 0409 04 3 00 9Д050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений (дорожный фонд) 4 734 481,97

313 0409 04 3 00 9Д050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 4 734 481,97

313 0409 04 3 00 9Д050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 4 734 481,97

313 05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 8 436 793,47

313 0501 Жилищное хозяйство 4 243 640,19

313 0501 04 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно - коммунального

хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас" на 2022 - 2028 годы"
4 243 640,19

313 0501 04 1 00 00000 Подпрограмма "Поддержка жилищно - коммунального хозяйства городского округа Архангельской области "Котлас" 4 243 640,19

313 0501 04 1 00 81440
Обеспечение надлежащего содержания муниципальных жилых помещений и общего имущества в доле в праве общей

собственности на общее имущество, и иные работы (услуги)
4 243 640,19

313 0501 04 1 00 81440 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 4 243 640,19

313 0501 04 1 00 81440 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 4 243 640,19

313 0503 Благоустройство 3 613 153,28

313 0503 04 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно-коммунального

хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас" на 2022 - 2028 годы"
406 390,00

313 0503 04 4 00 00000 Подпрограмма " Организация благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас" 406 390,00

313 0503 04 4 00 84410 Монтаж воздушных линий наружного освещения 406 390,00

313 0503 04 4 00 84410 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 406 390,00

313 0503 04 4 00 84410 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 406 390,00

313 0503 30 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Формирование современной городской среды

городского округа "Котлас" на 2018-2027 годы"
3 206 763,28

313 0503 30 0 00 83080 Благоустройство общественных территорий 3 206 763,28

313 0503 30 0 00 83080 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 3 206 763,28

313 0503 30 0 00 83080 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 3 206 763,28

313 0505 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 580 000,00

313 0505 04 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно - коммунального

хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас" на 2022-2028 годы"
580 000,00

313 0505 04 1 00 00000 Подпрограмма "Поддержка жилищно - коммунального хозяйства городского округа Архангельской области "Котлас" 580 000,00

313 0505 04 1 00 81420 Реконструкция очистных сооружений водопровода в г. Котласе Архангельской области 580 000,00

313 0505 04 1 00 81420 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 580 000,00

313 0505 04 1 00 81420 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 580 000,00

26 879 880,27
316 01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 147 000,00

316 0113 Другие общегосударственные вопросы 147 000,00

316 0113 01 0 00  00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных направлений в

социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
147 000,00

316 0113 01 7 00 00000 Подпрограмма "Управление  социальной сферой на территории  городского округа Архангельской области "Котлас" 147 000,00

316 0113 01 7 00 82140
Совершенствование и поддержка функционирования систем автоматизации бюджетного процесса и автоматизации бюджетного и

бухгалтерского учета
147 000,00

316 0113 01 7 00 82140 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 147 000,00

316 0113 01 7 00 82140 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 147 000,00

316 04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 8 244 436,12

316 0408 Транспорт 8 244 436,12

316 0408
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных направлений в

социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
8 244 436,12

316 0408 Подпрограмма "Развитие образования городского округа Архангельской области "Котлас" 8 244 436,12

316 0408 01 1 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 8 244 436,12

316 0408 01 1 00 80050 100
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами,

казенными учреждениями, органами управлениями государственными внебюджетными фондами
2 430 834,00

316 0408 01 1 00 80050 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 2 430 834,00

316 0408 01 1 00 80050 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 808 852,31

316 0408 01 1 00 80050 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 808 852,31

316 0408 01 1 00 80050 800 Иные бюджетные ассигнования 4 749,81

316 0408 01 1 00 80050 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 4 749,81

316 07 ОБРАЗОВАНИЕ 7 621 561,32

316 0701 Дошкольное образование 1 415 136,00

316 0701 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных направлений в

социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
1 415 136,00

316 0701 01 1 00 00000 Подпрограмма "Развитие образования городского округа Архангельской области "Котлас" 1 415 136,00

316 0701 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 1 415 136,00

316 0701 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 415 136,00

316 0701 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 415 136,00

316 0702 Общее образование 2 911 572,15

316 0702 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных направлений в

социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
2 911 572,15

316 0702 01 1 00 00000 Подпрограмма "Развитие образования городского округа Архангельской области "Котлас" 2 911 572,15

316 0702 01 1 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 1 512 000,00

316 0702 01 1 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 512 000,00

316 0702 01 1 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 512 000,00

316 0702 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 1 399 572,15

316 0702 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 399 572,15

316 0702 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 399 572,15

316 0703 Дополнительное образование детей 2 294 853,17

316 0703 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных направлений в

социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
2 294 853,17

316 0703 01 1 00 00000 Подпрограмма "Развитие образования городского округа Архангельской области "Котлас" 2 294 853,17

316 0703 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 2 294 853,17

316 0703 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 2 294 853,17

316 0703 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 294 853,17

316 0707 Молодежная политика 1 000 000,00

Управление по социальным вопросам администрации городского округа "Котлас"



316 0707 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных направлений в

социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
1 000 000,00

316 0707 01 5 00 00000 Подпрограмма "Котлас Молодежный" 1 000 000,00

316 0707 01 5 00 81270 Создание временных рабочих мест для несовершеннолетних в свободное от учебы время 1 000 000,00

316 0707 01 5 00 81270 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 000 000,00

316 0707 01 5 00 81270 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 000 000,00

316 08 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 2 870 194,12

316 0801 Культура 2 870 194,12

316 0801 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных направлений в

социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
2 870 194,12

316 0801 01 3 00 00000 Подпрограмма "Котлас культурный" 2 870 194,12

316 0801 01 3 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 471 734,91

316 0801 01 3 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 471 734,91

316 0801 01 3 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 471 734,91

316 0801 01 3 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 1 604 759,21

316 0801 01 3 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 604 759,21

316 0801 01 3 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 604 759,21

316 0801 01 3 00 80160 Мероприятия в сфере культуры на территории городского округа Архангельской области "Котлас" 793 700,00

316 0801 01 3 00 80160 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 793 700,00

316 0801 01 3 00 80160 610 Субсидии бюджетным учреждениям 793 700,00

316 10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 6 964 688,71

316 1003 Социальное обеспечение населения 5 717 250,00

316 1003 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных направлений в

социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
5 717 250,00

316 1003 01 1 00 00000 Подпрограмма "Развитие образования городского округа Архангельской области "Котлас" 5 717 250,00

316 1003 01 1 00 80070
Реализация положения о мерах социальной поддержки обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций

городского округа Архангельской области "Котлас"
5 717 250,00

316 1003 01 1 00 80070 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 5 717 250,00

316 1003 01 1 00 80070 610 Субсидии бюджетным учреждениям 5 717 250,00

316 1004 Охрана семьи и детства 1 247 438,71

316 1004 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных направлений в

социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
1 247 438,71

316 1004 01 5 00 00000 Подпрограмма "Котлас Молодежный" 1 247 438,71

316 1004 01 5 00 84970 Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 1 247 438,71

316 1004 01 5 00 84970 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1 247 438,71

316 1004 01 5 00 84970 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 1 247 438,71

316 11 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1 032 000,00

316 1102 Массовый спорт 664 000,00

316 1102 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных направлений в

социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
664 000,00

316 1102 01 2 00 00000 Подпрограмма "Спортивный город-здоровый город" 664 000,00

316 1102 01 2 00 80150 Мероприятия в сфере спорта на территории городского округа Архангельской области "Котлас" 664 000,00

316 1102 01 2 00 80150 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 664 000,00

316 1102 01 2 00 80150 610 Субсидии бюджетным учреждениям 664 000,00

316 1103 Спорт высших достижений 368 000,00

316 1103 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных направлений в

социальной сфере городского округа Архангельской области  "Котлас" на 2021-2027 годы"
368 000,00

316 1103 01 2 00 00000 Подпрограмма "Спортивный город-здоровый город" 368 000,00

316 1103 01 2 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 368 000,00

316 1103 01 2 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 368 000,00

316 1103 01 2 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 368 000,00

119 693 069,89 "ВСЕГО РАСХОДОВ



рублей

39 000 000,00 39 000 000,00

313 04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 39 000 000,00 39 000 000,00

313 0408 04 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области "Котлас" "Развитие дорожного, жилищно - коммунального

хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области "Котлас" на 2022 - 2028 годы"
39 000 000,00 39 000 000,00

313 0408 04 3 00 00000

Подпрограмма "Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного

значения в границах городского округа Архангельской области "Котлас" и обеспечение безопасности дорожного движения на

них"

39 000 000,00 39 000 000,00

313 0408 04 3 00 83420 Обеспечение  регулярных пассажирских перевозок общественным транспортом по регулируемым тарифам 39 000 000,00 39 000 000,00

313 0408 04 3 00 83420 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 39 000 000,00 39 000 000,00

313 0408 04 3 00 83420 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 39 000 000,00 39 000 000,00

39 000 000,00 39 000 000,00 "ВСЕГО РАСХОДОВ

Управление городского хозяйства  городского округа  "Котлас"

Изменения: положительное 

занчение - увеличение; 

отрицательное значение - 

уменьшение 

 2027 год

Изменение ведомственной структуры расходов бюджета городского округа «Котлас» на 2025 год, 

предусмотренной приложением 8 к решению  Собрания депутатов городского округа "Котлас" "О бюджете городского округа "Котлас" на 2025 год и на плановый период 2026 

и 2027 годов"

Изменения: положительное 

занчение - увеличение; 

отрицательное значение - 

уменьшение  

2026 год

г
л

а
в

а

р
а

зд
ел

, 

п
о

д
р

а
зд

ел

ц
ел

ев
а

я
 с

т
а

т
ь

я

в
и

д
 р

а
сх

о
д

о
в

наименование

Приложение 6

к решению  Собрания депутатов 

городского округа "Котлас"

от  "06" февраля 2025 года  № 83-н

"О внесении изменений в решение "О бюджете 

городского округа "Котлас" на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов"

"Приложение 8.1

к решению  Собрания депутатов 

городского округа "Котлас"

от  "19" декабря 2024 года  № 76-н 

"О бюджете городского округа "Котлас" на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов"



на 1 января

2026 года

на 1 января

2027 года

на 1 января

2028 года

1 2 3 4

1. Муниципальные гарантии 0,00 0,00 0,00

2. Кредиты кредитных организаций 369 000 000,00 516 000 000,00 666 900 000,00

3. Бюджетные кредиты из других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации

60 000 000,00 30 000 000,00 0,00

ИТОГО муниципальный долг: 429 000 000,00 546 000 000,00 666 900 000,00

Верхний предел муниципального внутреннего долга 

городского округа «Котлас» на 1 января 2026 года, 

на 1 января 2027 года, на 1 января 2028 года

Наименование

Сумма, руб.

"Приложение 9

к решению Собрания депутатов 

городского округа "Котлас"

от "19" декабря 2024 года № 76-н

"О бюджете городского округа "Котлас" 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов"

Приложение 7

к решению  Собрания депутатов 
городского округа "Котлас"

от  "06" февраля 2025 года  № 83-н

"О внесении изменений в решение "О 

бюджете городского округа "Котлас" на 

2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов"


	Решение от 06.02.2025 № 83-н
	Приложение 1
	Приложение 

	Приложение 2
	Приложение 2

	Приложение 3
	прилож 3 

	Приложения 4
	проложение 4

	Приложение 5
	прилож 3 
	прилож 5

	Приложения 6
	приложение 6

	Приложение 7
	Приложение 




